[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 04 февраля 2022 года
	№ 127

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Онежское» на 2019 - 2022 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05.02.2019 года № 141,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Онежское» на 2019 - 2022 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 01 октября 2018 года № 1161 (в редакции постановления от 28.12.2018 № 1636, от 12.03.2021 № 356), изложив ее в новой редакции в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Онежского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                           Ю. А. Максимов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 04 февраля 2022 года № 127
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории

муниципального образования «Онежское» на 2019-2022 годы»

Паспорт
муниципальной программы «Обеспечение безопасности людей

 на водных объектах на территории муниципального образования

«Онежское» на 2019 - 2022 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Онежское» на 2019-2022 годы» (далее – Программа)

	Основания для
разработки
Программы
	Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 06.07.2018 №718

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Координатор
Программы
	Глава муниципального образования «Онежский муниципальный
район»

	Основные
разработчики
Программы
	Отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цели
Программы
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, создание зоны отдыха людей у водных объектов

	Задачи
Программы
	Обустройство зоны массового отдыха людей у водного объекта,
размещение наглядной агитации с правилами поведения людей на водных объектах, установка информационных знаков в опасных местах, изготовление печатной продукции по безопасному поведению людей на водных объектах в летний, зимний и др. периоды года, профилактические мероприятия по предупреждению гибели и травмирования людей на водных объектах

	Сроки и этапы
 реализации
 Программы
	2019 - 2022 годы.
Программа реализуется ежегодно в один этап в течении реализации Программы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмм нет

	Перечень основных
мероприятий
Программы
	- обустройство зоны массового отдыха людей у водных объектов;
- изготовление печатной продукции по безопасному поведению людей на водных объектах в летний, зимний и др. периоды года;
- приобретение, изготовление, информационных и запрещающих щитов, знаков, аншлагов, стендов, оборудования, материалов для установки в местах массового отдыха людей. В течение периода реализации Программы, мероприятия могут уточняться

	Целевые
показатели и
индикаторы
Программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием следующих показателей, в соотношении к показателям 2017 года:
- строительство, обустройство места массового отдыха людей у водных объектах;
- количество распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций.
В результате реализации Программы:
- в 2020 году будет обустроено 1 место массового отдыха людей у водных объектов;
- в 2021 году будет обустроено 1 место массового отдыха людей у водных объектов;
- количество распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций в 2019 году составит 400 шт.;
- количество распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций в 2020 году составит 200 шт.;
- количество распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций в 2021 году составит 200 шт.;
- количество распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций в 2022 году составит 200 шт.

	Исполнители
Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	Объем и источники
финансирования
Программы
	Объем финансирования (в тыс. рублей) Программы составляет – 110,0, в том числе за счет средств бюджета МО «Онежское» - 110,0.
Из них по годам:
- 2019 год – 10,0 из бюджета МО «Онежское» — 10,0;
- 2020 год – 40,0 из бюджета МО «Онежское» — 40,0;
- 2021 год – 30,0 из бюджета МО «Онежское» — 30,0;
- 2022 год – 30,0 из бюджета МО «Онежское» — 30,0.
Источником финансирования Программы является бюджет муниципального образования  «Онежское». При софинансировании Программы также может использоваться бюджет Онежского муниципального района. В течение периода реализации Программы объемы и источники финансирования могут уточняться

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	Реализация Программы позволит:
- создать безопасные условия нахождения населения у водных объектов муниципального образования «Онежское»;
- оборудовать и благоустраивать места массового отдыха людей у водных объектов;
- снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций, травматизма и гибели людей на водных объектах.
За весь период реализации Программы планируется достичь следующих показателей (по отношению к показателям 2017 года), включая:
- обустройство места массового отдыха людей у водных объектов;
- распространение среди населения наглядной агитации, памяток, брошюр по безопасному поведению на воде.

	Система
 организации
контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район»

1. Обоснование проблемы и основание для разработки Программы
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Онежское» на 2019 - 2022 годы» рассматривается как состояние защищенности населения на водных объектах муниципального образования «Онежское».

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Водным Кодексом РФ о т 09.05.2005 г. № 167-ФЗ.

Разработка Программы обусловлена для решения вопросов предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, происшествий, связанных с нахождением людей на водных объектах, как в зимнее, так и летнее время.

Накапливающийся десятилетиями комплекс проблем по безопасности населения на водных объектах по-прежнему не получает своего решения и как результат на территории муниципального образования «Онежское» нет ни одного полностью обустроенного места отдыха людей у водного объекта. Исходя из статистики, количество деструктивных событий (деструктивные события - это чрезвычайные ситуации, происшествия, связанные с водными объектами, погибшие и травмированные на водных объектах, причинение материального ущерба на водных объектах), произошедших  на водных объектах на территории муниципального образования «Онежское», в 2017 году составило – 1 происшествие;  распространение среди населения наглядной агитации, памяток, брошюр по безопасному поведению на воде в 2017 году составило – 0; обустроено мест отдыха людей у водных объектов в 2017 году – 1.

Решение этой сложной задачи с учетом реально сложившейся экономической обстановки, возможно только целевыми программными методами, сосредоточив основные усилия на решении главной задачи – заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с нахождением людей на водных объектах, а также на сохранение жизни и здоровья людей.
2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Онежское». Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:

- создание необходимой материально-технической базы на территории зоны отдыха населения у водного объекта;
- строительство, обустройство и ежегодное содержание места массового отдыха людей на водных объектах;
- установка аншлагов с правилами поведения людей на водных объектах, установка запрещающих знаков в опасных местах;
- распространение среди населения наглядной агитации, памяток, брошюр по безопасному поведению на воде.
Решение этих задач позволит реализовывать систему мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и несчастных случаев на водных объектах на территории муниципального образования «Онежское», что является основой достижения главной цели Программы.

3. Перечень мероприятий и механизм реализации Программы
Перечень мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, на выполнение работ, оказание услуг, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Гражданским кодексом Российской Федерации.

Между главным распорядителем бюджетных средств и исполнителями программных мероприятий заключаются соглашения, определенные Порядком финансирования программы.
4. Ресурсное обеспечение реализации Программы
Источником финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета городского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет:
	Наименование программы
	Источники финансирования программы
	Объемы финансирования по годам, тыс. рублей*
	Всего

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Обеспечение безопасности людей на водных объектах
на территории муниципального образования «Онежское» на 2019 - 2022 годы»
	бюджет
МО «Онежское»
	10,0
	40,0
	30,0
	30,0
	110,0

* В течение периода реализации программы, источники финансирования, мероприятия и объемы финансирования могут уточняться.
Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения районного бюджета, бюджета городского поселения и бюджета на очередной финансовый год.

К участию в реализации Программы может привлекаться бюджет Онежского муниципального района.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели
Программа рассчитана на 4 года. В результате выполнения мероприятий Программы планируется достичь следующих результатов:
- создать условия нахождения населения на водных объектах муниципального образования «Онежское»;
- снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций, травматизма и гибели людей на водных объектах;

- построить, обустроить и ежегодно содержать место массового отдыха людей на водных объектах.
В результате реализации Программы:

- в 2020 году будет обустроено 1 место отдыха людей у водных объектов;

- в 2021 году будет обустроено 1 место отдыха людей у водных объектов;

- количество изготовленных и распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций в 2019 году составит 400 шт.;

- количество изготовленных и распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций в 2020 году составит 200 шт.;

- количество изготовленных и распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций в 2021 году составит 200 шт.;

- количество изготовленных и распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций в 2022 году составит 200 шт.
За весь период реализации Программы:

- в период с 2019 г. по 2022 г. будет обустроено 1 место отдыха людей у водных объектов;

- количество изготовленных и распространенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций составит 1000 шт.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Обеспечение
безопасности людей на водных объектах на
территории муниципального образования
«Онежское» на 2019 - 2022 годы»

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах
на территории муниципального образования «Онежское» на 2019 - 2022 годы»
	Наименование мероприятия
	Исполнители
программы
	Источник
финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в том числе по годам

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Обустройство мест массового отдыха людей на водных объектах в летнее время (строительство и ремонт раздевалок, солнцезащитных грибков, навесов, скамеек, урн, размещение наглядной агитации, профилирование места массового отдыха людей у водных объектов и т.д.)
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Бюджет
МО «Онежское»
	50,0
	0
	25,0
	25,0
	0,0
	Создание комфортных, безопасных и доступных условий для массового отдыха населения  муниципального образования «Онежское»

	2. Изготовление печатной продукции оборудования по безопасному поведению людей на водных объектах в летний, зимний и др. периоды года (для распространения среди населения и организаций муниципального образования)
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе
	Бюджет
МО «Онежское»
	25,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Правовое информирование населения в области обеспечения безопасности на водных объектах  муниципального образования «Онежское»; обеспечение условий для безопасного пребывания населения на водных объектах

	3. Приобретение, изготовление, информационных и запрещающих щитов, знаков, аншлагов, стендов, материалов, оборудования для их установки в местах массового отдыха людей у водных объектов
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе
	Бюджет
МО «Онежское»

	35,0
	0
	10,0
	0
	25,0
	Организация профилактики предупреждения гибели, травмирования людей на водных объектах муниципального образования «Онежское»; обеспечение условий для безопасного пребывания населения на водных объектах

	Всего на реализацию Программы

	Всего,
в том числе:
	110,0
	10,0
	40,0
	30,0
	30,0

	Бюджет
МО «Онежское»
	110,0
	10,0
	40,0
	30,0
	30,0

* В течение периода реализации программы мероприятия, объемы и источники финансирования могут уточняться.

0222020401270
0222020401270